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Over prædikestolen fra 1606 hænger ”Himlen”, 
som er et smukt træskærerarbejde.
I midterfeltet den hængende due forsynet med 
giverens våbenskjold.
Duen symboliserer helligånden.

Foto: Ann Nissen

Varnæs Sogns 
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Skal dåbsritualet ”moderniseres”?

Den kristne dåb går helt tilbage til oldkirken – og 
har undergået flere revisioner undervejs. For ek-
sempel dypper jo vi ikke længere barnet helt ned 
under vandet, som man oprindeligt gjorde, men 
nøjes nu med de tre håndfulde vand: I Faderens 
og Sønnens og Helligåndens navn.

Det dåbsritual, som vi i dag benytter os af ved 
dåb, er fra 1992, hvor det senest er blevet revi-
deret. For to år siden blev der nedsat en såkaldt 
’Dåbskommission’, der har haft til opgave at 
udarbejde forslag til et nyt, revideret dåbsritual 
til brug ved barnedåb – ja, dåb i det hele taget.

Der er flere grunde til, at man kan mene, at et nyt 
dåbsritual er nødvendigt. Det kan være ønsket 
om at gøre ritualet mere moderne og personligt, 
ved i større grad at inddrage de familier, der får 
deres barn døbt, så de for eksempel deltager 
mere aktivt. Eller det kan være et større fokus 

på fællesskab, så der lægges mere vægt på en 
følelse af ’høren til’ og fællesskab i forsøg på at 
sikre en mere ligeværdig og inkluderende dåbs-
oplevelse for alle.

Ordene, der siges, skal på én og samme tid be-
vare deres autencitet, men samtidig skal de til 
enhver tid også være forståelige og relevante.

I foråret blev der så fra Dåbskommissionens side 
udsendt tre forslag til, hvordan det nye dåbsritual 
kunne lyde. Meningen er, at alle menighedsråd 
i Danmark nu skal nærstudere disse forslag og 
eventuelt afprøve dem i kirken ved dåb og ind-
sende deres høringssvar.

Her i Varnæs er vi foreløbig så langt, at vi har 
nedsat et lille udvalg, som skal diskutere de nye 
forslag, hvorefter menighedsrådet skal beslutte, 
om vi skal afprøve ét af dem i Varnæs kirke.

Vi skal så sende vores erfaringer og oplevelser 
ind til Dåbskommissionen, som så i løbet af 
2026 opsamler resultaterne af afprøvninger og 
høringer og overvejer ordlyden af et eventuelt 
nyt ritual.

Først i 2027 kan et eventuelt nyt ritual fremlæg-
ges til godkendelse hos biskopperne og til autori-
sation hos H.M. Kongen.

Det kan synes at være en noget langsommelig 
proces, men grunden hertil er, at man ikke vil 
risikere et forhastet forslag, som kommer til at 
splitte. For alt i alt er hensigten, at der skal være 
et fælles ritual for alle, hvor alle døbes med den 
samme dåb.

Kirsten Pedersen

Sognepræst  Kirsten Pedersen  holder ferie i uge  31-32 samt uge 35Kontakt til Theresia  på 21 84 07 27

BEMÆRK!

Døbefont i granit med sildebensmønster  
(ca. 1150)
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Udflugt til Rinkenæs kirke,  
7. september kl. 10.00
Vi tager til gudstjeneste i den smukke Rinkenæs 
kirke. Efter gudstjenesten finder vi et hyggeligt 
sted at spise vores medbragte madpakker. 
Menighedsrådet tager kaffe og kage med, som 
skal nydes et passende sted. Mødested: Ved Varnæs 
kirkes p-plads (overfor skolen). Her fylder vi 
bilerne op og kører til Rinkenæs. (Man kan derfor 
godt komme med, selvom man ikke har bil eller 
har lyst til at køre). Vi er hjemme igen hen på  
eftermiddagen. Planlægningen er ikke helt på 
plads endnu – så følg med via opslag, når det nær-
mer sig. Tilmelding til Else senest den 4. septem-
ber. Tlf. 20 58 31 62 eller varnaes-kirke@mail.dk

Lørdagsdåb den 13.9 kl. 10.00 i Varnæs kirke 
Den 13. september er der igen mulighed for ’lør-
dagsdåb’ i Varnæs kirke. Både børn, unge og
voksne kan blive døbt denne dag, hvor vi holder 
en forkortet gudstjeneste med dåben i centrum.
Tilmelding senest den 19. august til Kirsten 
Pedersen.

Høstgudstjeneste – for hele familien
Den 14. september kl. 14.00 skal vi fejre høstguds-
tjeneste i Varnæs kirke. Det bliver en festlig dag, 
hvor ”Sommerfuglene” fra børnehaven – og måske 
også indskolingen fra Varnæs skole – bærer høstga-
ver ind, som vi efter gudstjenesten holder auktion 
over. (Kontanter og Mobil Pay) Tag gerne ”høst-
gaver” med i form af frugt eller grønt fra haven, 
marmelade eller andet. Atter i år medvirker også 
jægerne, som vil spille på deres horn. Vi håber at se 
alle mand af huse til den store takke-fest!

Velkommen i kirken til nye konfirmander og 
forældre - søndag den 28. september kl. 11.00
Ved gudstjenesten den 28. september er der som 
sædvanligt gudstjeneste for alle, men vi vil byde
særligt velkommen til alle de nye konfirmander og 
forældre denne dag. Kom og vær med!

Det sker...

KONTAKT
Sognepræst: Kirsten Pedersen · Tlf.: 21 48 99 80
Mail: kip@km.dk · Præsten træffes ikke mandag.
Graver: Else Stie Kuhlmann · Tlf.: 42 19 86 74
Organist: Anne-Mette Karstoft · Tlf.: 28 89 38 87  
Mail: amp.karstoft@googlemail.com
Menighedsrådsformand: Anne Marie Laier  
Tlf.: 29 42 77 24 · Mail: hapa@post11.tele.dk
Kirkeværge: Rolf Thiesen · Tlf.: 40 17 16 65 
Mail: rolfdthiesen@gmail.com
Kirkegårdskontoret: Tlf.: 20 58 31 62  
Mail: varnaes-kirke@mail.dk

UDGIVET AF MENIGHEDSRÅDET
REG.NR.: 8060 KONTO NR.: 1076856

REDAKTION: Sten Kruse, Ann Nissen,  
Anne Marie Laier, Kirsten Pedersen

Tryk: Aftryk - www.aftrykindtryk.dk

Find Varnæs Kirke på: 
www.varnaeskirke.dk eller  Varnæs Kirke

OBS: �alle angivelser af datoer og 
arrangementer med forbehold

VARNÆS SOGNS KIRKEBLAD

August

03. august kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

10. august kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

17. august kl. 10.00 - Kirsten Pedersen

24. august kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

30. august. kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

September

07. september - Kirkeudflugt med Kirsten Pedersen (se omtale)

14. september kl. 14.00 - Høstgudstjeneste og 
familiegudstjeneste. Kirsten Pedersen (se omtale)

21. september kl. 09.30 - Theresia Treschow-Kühl

28. september kl 11.00 - Kirsten Pedersen

Plejehjemsgudstjenester

14. august kl. 15.15 - Kirsten Pedersen

11. september kl. 15.15 - Kirsten Pedersen
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Tryghed og Trivsel

Den første, der 
kommer til 
mødet, er Aase  
Schultz. Hun 
er 76 år og har 
boet i Bovrup 
på plejehjemmet 
i 3½ år. Aase fortæller 
os med det samme om nogle 
af de aktiviteter, hun glæder sig til at deltage i. 
Der er teater på Varnæs skole dagen efter, tors-
dagsklub og lottospil i Felsted Forsamlingshus. 
Det er næsten for meget af det gode. Aase færdes 
gerne udendørs – og det nyder hun. Hun giver 
udtryk for, at hun er meget glad for at bo på Bov-
rup Plejehjem, og at det hele er godt. Hun nyder 
maden med en masse grønt til. Musik og sang er 
også en god aktivitet for hende.
Aase er født i Skovby ved Vojens, hvor hun vok-
sede op på en lille landejendom. Hun gik i skole 
i Over Jerstal. Hun blev gift med Hans, og de fik 
tre børn: Vibeke, Anna og Henning.

Besøg på Bovrup Plejehjem i marts/april 2025

Hans var ansat i Arla i 40 år, men døde meget 
pludseligt i 2021. Hans ligger begravet på Ved-
sted Kirkegård, hvor hans adoptivforældre også 
er begravede. Aase boede i Rødekro, og var udsat 
for en faldulykke, som betød, at hun kom på 
Bovrup Plejehjem. Det er blevet et godt sted for 
hende. Hun hjælper med at dække bord til aftens-
maden og tømme opvaskemaskinen. Det vil hun 
rigtig gerne.
Senere bliver der mulighed for et lille besøg i 
Aases hyggelige lejlighed. Her hænger et stort 
maleri, som hendes søn Henning Schultz har ma-
let. Det er et maleri, som forestiller en menneske-
krop malet i stærke farver. Henning Schultz er en 
anerkendt kunstner med udstillinger på gallerier 
i Aarhus og på Grænselandsudstillingen. Aase 
fortæller med glæde, at hun har tre gode børn.

Tilbage til dialogmødet: Kaj kommer ind sam-
men med de tre øvrige deltagere – det er Otto, 
Georg og Peter. Nu går snakken snart livligt og 
hyggeligt. Der er meget at snakke om.

Deltagere: Aase Schultz, Otto Nielsen, Georg 
Axelsen, Peter Frees, Inger Petersen, Kaj
Petersen, Anne Marie Laier og Ann Nissen.

Vi har glædet os meget til at besøge plejehjem-
met i Bovrup, hvor vi skal møde Kaj Petersen 
fra Bovrup Plejecenters Vennekreds og nogle af 
beboerne. Besøget er aftalt med Kamma Hansen, 
lederen af Bovrup Plejehjem. Vi vil gerne høre, 
hvordan livet opleves af beboerne. Vi er klar 
over, at vi skal møde mennesker, som hver har 
deres særlige historie at fortælle. Det betyder, at 

vores interview ikke bare kommer til at handle 
om livet på plejehjemmet, men også om det 
enkelte menneskes baggrund og historie. Der 
er ikke plads her til at få alle historierne med, 
så det håber vi, at der er forståelse for både 
hos den enkelte beboer, deres familie og for 
læseren.
Nede på biblioteket har Kaj Petersen gjort 
klar med kaffe og kage, så vi kan holde et lille 
møde her med nogle stykker, som gerne vil 
snakke med os om, hvordan de oplever livet og 
hverdagen på plejehjemmet.

4



Otto Nielsen er 88 
år og stammer 
fra Taps ved 
Vonsild nord 
for Christians-
feld og havde ti 
søskende. Hans 
far fik arbejde 
på Skovbølgård i 
1947. Familien bosatte 
sig i Skovbøl. Her kom Otto i skole og har haft 
lærer Jensen. Efter skoletiden kom Otto et par år 
ind til militæret. Han blev gift med Henni, og de 
fik to børn, Arne og Jette. Han fik arbejde som 
støber i jern og jord i 17 år hos Peter Jacobsen, 
Svejrup. Da Otto måtte afslutte arbejdslivet tid-
ligt på grund af dårlig ryg, fik Henni arbejde på 
Aabenraa Vandrehjem. Otto og familie boede i 
Felstedskov 46, men flyttede senere til Møllevej 
i Felsted. Efter en årrække flyttede de ind i en 
ældrebolig ved siden af Bovrup Plejehjem, og 
Henni flyttede ind som beboer. Hun fik det imid-
lertid så godt, at de kunne flytte tilbage til samme 
hus på Møllevej i Felsted. Efter Hennis død kom 
Otto til Bovrup Plejehjem.
Otto er godt tilfreds med at bo på plejehjemmet, 
hvor han nyder godt af motionsrummet med 
cyklerne. Det er noget, der holder kroppen godt i 
gang. Et tilbud om stolegymnastik er også blevet 
godt modtaget af beboerne. Otto deltager gerne i 
fællesaktiviteterne, og kører tit ud i lokalområdet 
på elscooter. Det er en fornøjelse. Der er også 
mulighed for at komme på cykeltur for de bebo-
ere, som ikke selv kan færdes på denne måde, da 

der er et lille team af frivillige, som er ”chauffø-
rer” både til gå og cykelture. 
Otto er sidenhen sovet stille ind. 

Georg Axelsen, født 
i 1948, har boet på 
plejehjemmet i tre 
år. Han er godt til-
freds her – og siger 
at det er godt ”fra 
top til bund”. Han 
er fra Kassø, men 
opvokset på Als. Efter 
nogle år ved landbruget tog 
han ud at sejle. Det blev til 16 år til søs. Da han 
senere fik familie bosatte han sig i Øster Sottrup, 
hvor han i 40 år havde et hønseri med kyllinge-
avl. Georg har en søn, som er tatovør i Køben-
havn. Efter nogle gode år i Felsted på Gråstenvej 
kom han til Bovrup, hvor han har et godt liv.
Bovrup Plejehjem er tilpas lille, mener han, og de 
andre i gruppen nikker samstemmende. Det giver 
en særlig tryghed at være i et fællesskab, når man 
ikke er så mange. Der bliver taget hånd om de 
nye, der kommer. Den første tid kan godt være 
lidt svær at komme igennem. Det er en omstil-
ling. Man skal lære mange nye at kende. Vænne 
sig til det. Den omsorg for de nye, der lægges 
for dagen, kan Kaj Petersen godt genkende fra 
hverdagsoplevelserne. Er der et problem, vil alle 
gerne være med til at løse det – både personale og 
beboere. Og der bliver holdt godt øje med hinan-
den - på den gode måde.

Kamma Hansen, leder 
af Bovrup Plejehjem i 

”Kammas Hus”
Et fællesprojekt med” 

"byggehjælp" fra 
beboerne.
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Den tredje af de mand-
lige beboere, Peter 
Frees, er helt enig 
i, at her er godt 
at være. Peter 
Frees stammer 
fra Ensted sogn 
og var landmand 
på Felsbækgård. 
Han er 12. generation på 
gården Han fyldte 80 år sidste 
år og har kun boet i Bovrup i halvandet års tid. 
Han havde brækket hoften og var en kortere 
periode på genoptræningscenteret i Rødekro, 
inden han kom på plejehjemmet i Bovrup. Peter 
er gift med Inge, som nu bor i Aabenraa. De har 
tre børn Henrik, Tina og Anette. Henrik arbejder 
ved Abena, og jorden på gården er indtil videre 
forpagtet ud. Vi snakker lidt om landbruget  
dengang og de store forandringer, der kom, da 
landbruget blev moderniseret. Inden Peter  

flyttede på plejecenter, har han boet på Felsbæk-
vej, Hostrupskov. Et dejligt sted med en skøn 
udsigt.

Vi snakker lidt om skoletiden, som først var en 
lille skole i Elisenlund, senere Stubbæk skole og 
efterskolen i Nordborg. Alle deltagerne har noget 
at fortælle om deres skoletid. Det vækker minder.
Vi vender sammen med Kaj tilbage til vores tema 
om tryghed og trivsel på Bovrup Plejehjem - det 
har været så afslappet og nemt at tale sammen om 
livet her. Vi er blevet mødt af beboere, som alle 
har givet udtryk for gode oplevelser både med 
hinanden og med personalet, som er blevet rost 
meget både for at klare alle de fysiske udfordrin-
ger og for at skabe et godt værested med aktivite-
ter, motion og socialt samvær.

Artiklen fortsættes i næste  
nummer af kirkebladet.
Ann Nissen

Musikalsk festival 
/Solveig Petersen 
fra vennekredsen 

ved grillen uden for 
plejehjemmet.

Musik, sang og  
underholdning med 

Sussis Band.
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Tekst og foto af: Julie Sophie Andersson 

Efter sommerferien starter der igen et  
Minikonfirmandforløb op i Varnæs Kirke.  
Vi gentager de forgangne års succes og  
afholder et hyggeligt, sjovt og kreativt mini-
konfirmandforløb. Vi vil derfor invitere alle 
sognets børn i 3. klasse til at deltage – kom  
og gå til minikonfirmand! 

Minikonfirmand kommer i år til at foregå om 
fredagen fra den 22. august til og med uge 40.
Ligesom sidste år skal vi være kreative, male, 
synge, være i kirken og lære om den. Vi vil så 
gerne være udenfor og udnytter alt det gode 
vejr, vi kan få! Det giver både gode ture på kir-
kegården og muligheden for at male mere frit.
Hvad er minikonfirmand: Minikonfirmand er 
et afslappet og hyggeligt møde med kirken i 
børnehøjde. Forløbet er for børn i 3. klasse, 
og alle kan være med. Sammen skaber vi et 
hyggeligt rum, hvor børnene kan lære kirken 
bedre at kende gennem sjove og hyggelige 
aktiviteter. Et eksempel på det vi kan komme 
til at lave, er at tegne på gravlys. Tidligere 
har minikonfirmanderne tegnet på gravlys 
i forbindelse med allehelgensaften. Det gav 
en hyggelig og god snak om, hvad allehelgen 
er. Et andet eksempel er at male. Sidste år 
gav minikonfirmanderne deres fortolkning 
af ”Den barmhjertige Samaritaner” i form af 
malerier. Sidste år løb den første Æbledag af 
stablen. Æbledagen er også afslutningen på 
minikonfirmand. Det bliver en hyggelig dag 
hvor minikonfirmandernes familier inviteres 
med til at hygge i præstegårdens have.

Minikonfirmand

Vielse i Varnæs Kirke

Barnedåb i Varnæs Kirke

Tilmeld dig ved Kirsten:
kip@km.dk Tlf.: 21 48 99 80. Har du 
spørgsmål, er du velkommen til at 
kontakte Kirsten eller Julie Sophie på  
tlf.: 40 58 21 40

Den 8. juni – Ritt

Den 1. juni – Silja

Den 24. maj – Ellen Katrine

Den 25. maj – Victor

Hjertelig tillykke med dåben

Hjerteligt tillykke til Amalie og Mette, som 
blev viet ved Naldtang den 31. maj.
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Varnæs menighedsråd inviterer igen i år til 

Sommerfest i Præstegårdshaven
Fredag den 15. august kl. 17.00 på Varnæsvej 700
Gode traditioner skal vi holde fast i, så igen i år leverer Rune Heilesen musikken til denne 
hyggelige sammenkomst, og der arrangeres skattejagt for børnene. Du bedes selv medbringe 
det, du vil lægge på grillen, tallerkner, bestik, samt drikkevarer til eget forbrug.
Diverse salater til maden samt kaffe og kage sørger menighedsrådet for.
VBIF er med i det praktiske arbejde sammen med menighedsrådet.
I tilfælde af dårligt vejr, flyttes festen til Varnæs skole,  
men vi håber selvfølgelig på godt vejr igen i år.

Vi glæder os til en hyggelig aften.

Tilmelding af børn og voksne senest den 8. august 
til tlf. 20 58 31 62 eller varnaes-kirke@mail.dk

Igen i år arrangerer menighedsrådet den 
traditionsrige sogneudflugt. 
Det sker torsdag den 25. september.
Vi starter fra Varnæs kirke kl. 8.00 og fra busstoppestedet  
ved Sundeved Efterskole kl. 8.05. På vej til Nordborg  
finder vi et hyggeligt sted til et stop, hvor vi kan få 
morgenmad.

Planlægningen er ikke helt afsluttet i skrivende stund,  
men i år bliver vi i det sønderjyske, idet vi skal til bl.a. 
Nordborg, hvor vi skal se og høre om Nordborg kirke,  
og så arbejder vi på et par andre steder vi kan besøge.

Vi spiser frokost på Cafè Friends, Storegade 14 (alt godt 
fra havet) i Nordborg, og så finder vi et sted på vejen  
hjem, hvor vi kan indtage kaffe og kage.

Vi forventer at være tilbage i Varnæs  
ca. kl. 16.30.

Prisen for turen er er ikke  
fastlagt, men vi forventer  
en pris på ca. 300 kr.  
Måske lidt mere - alting  
stiger jo desværre.

Tilmelding til sogneudflugt
Bente Dall: kildekaer@gmail.com
Tlf.: 21 64 11 63 eller  
Sten Kruse: stenvkruse@gmail.com  
Tlf.: 30 96 16 06

Sogneudflugt 2025

Sæt kryds i 
kalenderen

Familiegudstjeneste  
og æbledag 

Søndag den 5. oktober 
kl. 14.00 

Kirkegårdens perso-
nale ønsker alle en 
rigtig god sommer. 
Har I brug for hjælp 
hen over sommeren, 

kan man ringe på 
tlf.: 20 58 31 62. 
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